posterior ex priore ortus non ante desinit, quam novae alicui disputationi occasionem produxerit. Praecipua libri huius capita adnotata sunt ab auctore non longe a principio: item a nobis cum cura in operis totius synopsi. Initio producuntur eclogae aliquot veterum poetarum, quibus comparantur inter se comoedia et tragoedia. Nam cum primis libri huius verbis dixisset auctor, Timocratem sodalem suum novos a se subinde sermones exigere: nata inde est occasio recitandi versiculos Antiphonis, qui comoediam contendens cum tragedia, dixerat, omnia in illa nova et inaudita esse afferenda: in hac omnia vulgata et omnibus nota. Similiter et caeterae partes invicem connectuntur: quod facile observabunt lectores, semel a nobis admoniti. Ait, ὅποι μνήσομέν σε τὰ παρ' Ἀντιφάνει λεγόμενα ἐν Ποίησει. Nolim temere fidem librorum damnare, qui in Antiphonis nomine hic consentiunt: puto tamen Poësim quae hic nominatur, eam esse fabulam, quam pars veterum criticorum Aristophani adscribebat pars Archippo. Auctor vitae Aristophan. "Ἐγράψε δὲ δράματα μδ. (Suidae codd. vδ.) ὃν ἀντιλέγεται τέτταρας ὡς οὐκ ὄντα αὐτοῦ. ἔστι δὲ ταῦτα. Ποίησις, Ναυαγὸς, Νῆσοι, Νιόβη. ἀ τινὲς ἐφασαν εἶναι τοῦ Ἀρχίππου. qui Antiphoni attribuat, novi praeterea neminem neque vero dubium est, socordiā exscriptorum Antiphonis et Aristoph. nomina multis locis suis corrupta, altero alterius loco posito. Versus 12. est hypermeter: "Ἡξει πάλιν τι πείσεθ' ὄταν μηδὲν δύνωντ' εἰπεῖν ἔτι, duo nempe in unum conflati: sed quorum priorem etiam membranae exhibent imperfectum. Sic illae:

"Ἡξει, πάλιν τ' ἀπειστι . . . . .  
ἐπειθ' ὄταν μηδὲν δύνωντ' εἰπεῖν ἔτι,  
ηομιδὴ δ' ἀπειρήνασιν ἐν τοῖς δράμασιν,  
αἴρουσιν ὕσπερ δάκτυλον τὴν μηχανὴν,  
nai τοῖς θεωμένοισιν ἀποχρώντως ἔχει.

Ascripsimus plusculos versus, quia eos interpres accipit contra mentem poetae: qui hoc potius voluit: tragicos quando ipsis haeret aqua, ut nesciant quid dicant, sed plane in textura fabularum suarum sunt ita impediti, ut victos sese fateri necesse habeant, machinam attollere loco digiti aut manus: atque ita spectatoribus suis abunde satis facere. Inest in his, quod non attendunt docti, tacita comparatio tragicorum poetarum cum athletis quod declarant voces: απειρήνασιν et αἴρειν δάκτυ-

λον, athletae cum antagonistis palmam de se coguntur p. 396.  
 concedere, ἀπαγορεύειν dicuntur: solitique iidem in te-  
 stimonium ἡττας, manum attollere, ut ex Plutarcho  
 atque aliis notum. poetae huic αἴρειν δάκτυλον, quod  
 Plutarcho τὴν χεῖρα ἀνατείνειν. Ergo ut athletae victi  
 manum tollunt: sic tragici cum expedire se non possunt,  
 machinam, id est, Deum e machina repente faciunt  
 prodire. sed melior longe conditio tragicorum: illi enim  
 cum manum tollunt, victoriam amittunt, hi machinam  
 tollentes vincunt, et spectatoribus suis abunde satis-  
 faciunt. Versu decimo septimo tolle vocabulum super-  
 fluum οὐ πειτα: versum enim viliat, nec multum senten-  
 tiā adjuvat. In penultimo senum comicorum nomina  
 sunt Chremes et Phidon. Probabam scribi, Χρέμης τις,  
 ἡ Φειδῶν τις ἐκσ. mutato accentu in vocula τις, com-  
 modiore aliquanto sententia. sed vulgatam lectionem  
 firmat ultimus versus. Scribe deinde, Διφίλος δ' ἐν  
 ἘλευηΦοροῦσι, festi nuncupati ἘλευηΦόρια Pollux me-  
 minit extremo opere. Codex Huraldinus, εν Ελεωνη-  
 Φρουροῦσι, quasi suisset hujus Diphileae fabulae index,  
 Οι Ἐλεώνην Φρουροῦντες. Praesidium Eleonae. non  
 placet, non una de caussa. Segnitur Timoclis elegan-  
 tissimus locus, qui ita incipit, Ὡ τὰν ἄπουσον ἦν τι  
 σοι μέλλω λέγειν, ubi malim ὁ τι σοι μέλλω λ. aut, ut  
 scribitur alibi, δοκῶ λέγ. In eo versum hunc, Οφθαλ-  
 μιῶ τις; εἰσὶ Φινεῖδαι τυφλοί, sic edidimus fidem secuti  
 Abbreviatoris: in cuius Excerptis ita scriptum diserte.  
 Quod si haec lectio vera est, de Phineo aliter quam  
 alii sensit Timocles. Non enim Phinei liberos, sed  
 ipsum oculis captum narrant poetæ. In Stobaeo edi-  
 tum, Κιφον θε τυφλὸν, nec multo aliter veteres Athe-  
 naei membranae οἵσι Φινεῖδε τυφλόν. docti emendant ex  
 conjectura, οἴδιπον εἰσιδε τυφλόν. nos legebamus, Φινέ  
 εἰσιδε τυφλόν. quam γραφῆν et Turnebus in suo codice  
 adnotarat. Testificati sunt quidam, reperiisse in vete-  
 ribus, εἰσὶν Αρνίδαι τυφλοί, de quo docti cogitent.  
 Nos vero consensus omnium MSS. de quibus aliquid  
 exploratum habemus, impellit, ut Diphilum a caeteris  
 diversum poetis, ita scripsisse ut editum est, censeamus.  
 nam etiam in magni Messiae codice ita liquido scriptum.  
 Orator Cithocides qui Demosthenem irrisit propter sub-  
 tilem distinctionem inter δοῦναι et ἀποδοῦναι, est Aeschi-  
 nes. Utriusque loci extant hodieque, noti vel iis qui  
 nondum aere lavantur. Versuum Alexidis ultimus est,

'Αποδεδώκαμεν τὸ μὴ προσῆνον ἐμοὶ λαβεῖν. Scribendum, ἀπεδώκαμεν. Idem mendum in altero ejusdem, Οὐκ ἄλλ' ἀποδέδωκας ἐνέχυρόν που λαβών. concinna metrum, Οὐκ· ἄλλ' ἀπέδωκας, ἐνέχυρον δή που λαβών. Anaxilae Εὐανδρείαν alibi nominatam non reperio. ea vox fortium virorum proventum significat. Inde hi sunt versus, Καὶ τὰς παλαιστράς σοι μὰ τὴν γῆν μὴ σύ γε δῶς, 'Αλλ' ἀπόδος. καὶ δὴ Φέρουσ' ἐξέρχομαι. Emendo libris melioribus deficientibus, Καὶ τὰς παλάθας ἐμοὶ, μὰ Γῆν, μὴ σύ γε δῶς, 'Αλλὰ ἀπόδος. Dalecampius aliter conjiciebat, Καὶ τὰς παλευτρίας μὰ Γ. Briareus ille de p. 397. quo paulo post Timocles, ὁ τοὺς οἰναπέλτας τὰς τε λόγχας ἔσθιων: vel praestigiator fuit de genere eorum qui enses fingebant se vorare, quorum mentio apud Plutarchum et alios, vel, quod potius putem, Thraso aliquis et glorioſus miles, qui de robore suo et pugnis solitus inverecunde se jactare. de hujusmodi hominibus vulgo dicere solemus, *il mange les charrettes ferrees*, cui simillimum est istud Graeci poetae dictum, *qui catapultas et lanceas comedit*, in quo et si allusio est ad praestigiatores de quibus locuti sumus: de iis tamen non recte haec dicantur. Soliti enim thaumatopoei illi, quo facilius fidem invenirent, parvos enses vorandos fuscipere. ideo Plutarchus, τὰ Λακωνικὰ ΞίΦη διὰ μηρότητα οἰναπέλνουσιν οἱ θαυματοποιοι. similiter et Gregorius Palamas Theſſalonicae Archiepiscopus, scribit, praestigiatores solitos λιθίδια καὶ σιδήρια οἰναπέροχθιζειν. Comicae licentiae est loquendi genus quo utilur aliquanto post Athenaeus, ut illatorum mensae piscium copiam significet: μονονουχὶ γὰρ καὶ τὰς Νηρηίδας ὄψωνται, ipsas propemodum Nereidas erat opsonatus. quid Nereidibus commune est cum piscibus qui prostant in foro? Eustathius, 'Ιλιάδ. ρ. Φαύλη δὲ σύνθεσις ὄψου, οὐ μόνον τὸ ἀσυμμέτρως ὄψωνται, κατὰ τὸν οιωνιδούμενον ὄψωνται τὰς Νηρηίδας, διὰ τὸ πολυτελὲς τῆς τῶν Ιχθύων ἐξωνήσεως. Addit statim, καὶ τις τῶν παρασίτων καὶ πολάκιων ἔΦη, τὸν Ποσειδῶνα πέμπειν τῷ Νεπτονίῳ ἡμῶν τοὺς Ιχθῦς· οὐ διὰ τῶν ἐν τῇ 'Ρώμῃ ἵσου ἵσω πωλούντων, ἄλλὰ τοὺς μὲν 'Αυτίου κενομίσθαι, etc. quae sic erant vertenda, parasitorum et adulatorum dixit aliquis, Posidonem pisces misisse Neptuno nostro, non per eos qui Romae pisces argentum contra vendunt, sed eorum alios Antio fuisse advectos: alios, etc. aliud longe est διὰ τῶν, quam διὰ τοὺς: quod non observant in-

terpretes. quid sit vendere ἵστον ἵσω, declarant Diphili versus,

Γόγγρου μὲν ὥσπερ ὁ Πρίαμος τὸν Ἔκτορα,  
ὅσον εἴλινσεν, τοσοῦτο παταθεὶς ἐπριάμην.

Larensem vocant isti parasiti Neptunum, vel Neptunium, quasi Neptuni filium: non aliam ob caussam, nisi ob ingentem istam piscium copiam quam insulse et parasitice?

## CAPUT SECUNDUM.

*Emendantur loci multi veterum poëtarum apud Atheneum. ἀνδροφόνος, Scelestus. πέμφιξ, et πεμφής. Diphili Mercator. Archippi fabula Pisces.*

VENUSTISSIMI sunt illi versiculi ex Amphidis Impatore, quibus graphice describitur superbia et improbitas piscariorum Atheniensium. Etsi autem satis perspicua in illis mens poetae, si quis mediocrem adhibeat attentionem; quia tamen neque editi sunt sine mendis, neque recte ab interpretibus expressi, eos hic ascribam emaculatos, et interpretabor, si prius tamen hoc monuero, ratam nimis esse locutionem, quam initio hujus ῥήσεως Diphilus usurpavit. Πρὸς τοὺς στρατηγούς ρᾶσν ἔστι μυρίαις Μοίραις προσελθόντ' ἀξιωθῆναι λόγου. pro eo quod dixisset alius ρᾶσόν ἔστι μυρίαις, dixit μυρίαις μοίραις. p. 398. quod genus dicendi idiotismus noster usurpat. Sed eos versus de quibus dicere institueram videamus.

Οὓς ἂν ἐπερωτήσῃ τὶς. η̄ λαβών τι τῶν  
παραπειμένων ἔνυψεν ὥσπερ ΓήλεΦος  
πρῶτον σιωπῆ, (παὶ δικαίως τοῦτό γε  
ἀπαντεῖς ἀνδροφόνοι γάρ εἰσιν ἐνὶ λόγῳ.)  
ώσει προσέχων δ' ὅδ' οὐδὲν, οὐδ' ἀνηκοώς,  
ἔκρουσε πόλυπόν τιν'. ὁ δ' ἐπρήσθη, οὐ οὐ λαλῶν  
ὅλα ρήματ' ἀλλὰ συλλαβῆν ἀΦελῶν, τάρων  
οὐβολῶν γένοιτ' ἄν. η̄ δὲ οὐστρ' ὄκτω βολῶν.  
τοιαῦτ' ἀκοῦσαι δεῖ τὸν ὄψωνοῦντά τι.

Non poterat pingi γραφικώτερον fasilius istorum hominum. Istos, ait, si roga veris, Quanti? aliis sumens in manus aliquid eorum quae forte aderunt, caput demittet

*ut Telephus, ac primo tacebit, (quamquam jure hoc quidem: omnes enim uno verbo piscarii scelerati sunt): alius tanquam non advertat animum, et quasi nihil audiverit, polypum aliquem percutiet: alius incandescat, ac verbis integris loqui aspernans tuor, inquit, obolis emas licet: at sudis haec octo obolos. Haec audienda sunt si quid obsonari velis. Numeri enallage tenebras magnas offudit his versiculis, . alioquin parum obscuris, et si quid apud poetas frequentius? Sic igitur Amphis, cum dixisset οὐς, subdit λαβών: quod exponendum ut expressimus. nam omnino de piscario capi debent ista, ἢ λαβών τι τῶν παραπειμένων. item illa sequentia, ἔπρουσε πολύπον τίνα, quibus mire exprimuntur gestus piscariorum emtores fastidientium, ac ne responsione quidem dignantium. τὶ τῶν παραπειμένων intellige cultrum, aut simile quid aliud, tabulae vel mensae illi impositum, super qua prostant pisces. Vox πρῶτον alterius fortasse locum occupavit: et si ferri potest. αὐδροφόνους Graeci vocant omnes insigniter improbos. Libro nono coquus praecipit discipulo ut sit αὐδροφόνος: id est, ut in aedibus divitum omni fraudum genere utatur. in eodem Gnathaena meretrix appellatur αὐδροφόνος. Athenaeus mox, διδάσκων αὐτὸν τίνα δεῖ λέγοντα πρὸς τοὺς αὐδροφόνους ιχθυοπάλας ὠνεῖσθαι ἐ βούλεται. Omnino autem λαλᾶν ρήματα verum est, non λαβών. et κέστρα non est mugil (κεστρεὺς enim is dicitur) sed quam alii Graeci σφύραιναν vocabant. Latinis, Sudis. Praeter Varronem et Plinium, Glossae: Sudis, σφύραινα ιχθὺς, καὶ σκόλοψ. τάρων pro τεττάρων et tuor pro quatuor. In ecloga sequente ex Diphilo, male accipiunt haec, Οὐτῷ λάβοις ἀν; εἴπερ ὡνῆ τὸν ἔτερον. Ω τὰν λαβὲ καὶ μὴ παῖξε τοὺς οὐ δεῖ παράτρεχε.*

personas ita distingue. qui emturit pisces, ait, *Visnu tu octo obolos?* pro duobus videlicet mugilibus, de quibus dixit, *πόσου τοὺς κεστρέας πωλεῖς δύ' ὄντας;* igitur petenti decem offert octo. respondet piscarius, *εἴπερ ὡνῆ τὸν ἔτερον.* acceptum se octo obolos: sed pro altero tantum mugile. Ait deinde emtor, *Sume o bone octo obolos et ambos da pisces, neque nos puta dignos quos illudas.* at piscarius, *aufer te hinc curriculo.*

Xenarchi pulcherrimi versus de vaframento piscariorum p.399. ad irrigandos pisces in foro, nihil variant in membranis, penultimus tamen manifestus est vitii, *Κατέχεις, κατὰ καὶ δὲ τῶν ιχθύων ἀπαξ ἐπάνω.* Lege, *Κατέχεις.* κατὰ

δὲ τῶν ἰχθύων ἀπαξάπτων. Εἴκοις γ' αὖ αὖ. In Antiphonis testimonio distingue,

— ἔδωκαν τῶν νευρῶν ἀναίρεσιν  
τεύτω· πομίσας ὁ δ' ἐξέβαλ' εὐθὺς οἴκαδε.

junge τὸ οἴκαδε cum remotiore verbo πομίσας: nam si referas ad ἐξέβαλσν, legendum esset οἴνοθεν. Qui assertur inter caeteros ex Pylaeis Alexidis, Φόρους· μονονούχῳ δεκατεύουσι γὰρ Τὰς οὐσίας, pede uno decurtatus est: ita absque dubio replendus, Φόρους· ημῶν μονονούχῳ δ. Idem poeta alibi de piscibus, Τῆς οὐσίας γάρ εἰσιν ημῶν ὄντοι. In septimo eorum qui ex Lebete recitantur, Τῆς ἀξίας ἀγαπῶσιν, concise dictum pro τῆς ἀξίας τιμῆς πωλεῖν ἀγαπ. alioquin esset scribendum τὴν ἀξίαν, Cum ait, Κἀνταῦθα οὐκὶ γραῦς, οὐκὶ γέρων, οὐκὶ παιδίον Πεμφεῖς ἀπαντες ἀγοράσουσι οὐτὰ τρόπον, hoc significat: Legem modo recitatam Aristonici, adeo vendendi cupidos piscarios reddidisse, ut jam vel anus aliqua aut senex quivis, aut puer denique possit ab illis mercari se frande sua, ut erat in 12 Tabulis Πεμφεῖς est, πνοὴν ἔχοντας: viventes adhuc et spirantes. Pisces non spirant quomodo caetera animalia, (etsi Hippocrates in libro De flatibus πάντας ἰχθύας ἀναπνεῖν scribit, et ita placet etiam Plinio), spirant tamen naturae suae lege, et ἀναλόγως ea respiratione quam philosophi non ἀναπνοὴν sed διαπνοὴν vocant. sunt qui ἐμπνοὴν proprie dici velint. Clemens Alexandrinus Stromat. lib. 7. τὸ οὖν Φασι περὶ τοῦ Θεοῦ; πότερον διαπνεῖται, ὡς τὸ τῶν δαιμόνων γένος; ή ἐμπνεῖται μόνον, ὡς τὰ ἔνυδρα, οὐτὰ τὴν τῶν βραγχίων διαστολήν; ή περιπνεῖται οὐθάπερ τὰ ἔντομα οὐτὰ τὴν διὰ τῶν πτερύγων ἐπιθλιψιν τῆς ἔντομῆς. πέμφιξ, sive πεμφίς, est *flatus*, *anima*. Hesychius interpretatur ψυχὴν ὄρνιθων. Lycophroni πεμφίδες sunt animae defunctorum, isto versu de Ulyssis in orcum descensu, ἀνούσει οεῖδι πεμφίδων ὄπα. Inde πεμφής, *habens flatum*, sive *animam*. In antiquis et Athenaei et Epitomes πεμφθεῖς exararum erat, quod etiam defendi potest. Paulo post cum ait, Εἴτ' εἰς νέωτα Φησὶ γράψειν πρεμαμένους: observa sermonis compendium, quod interpretes decepit pro πωλεῖν τοὺς ἰχθύας τοὺς ἰχθυοπώλας πρεμ. Expositio pendet ex praecedentibus. dixit enim lege nova cautum esse, ne quis piscarius pisces vendat nisi stans. nunc addit, auctorem hujus edictum sequente anno aliud esse promulgaturum in hanc sententiam. Ne quis piscarius pisces vendat nisi pendens.

Legis utriusque ratio est eadem: sed haec posterior efficacissima erat futura. Quintus versus allatae χρείας ex Antiphonis *Misoponero*, Καὶ παιδαγωγοὺς αὖθις, ὡν μείζωγε . . . μαίας νὴ Δία ex membranis sanari nequit: omnes enim similiter depravatae. Constat versus duos in unum esse conflatos, deperditis non paucis dictionibus. Lego, Καὶ παιδαγωγοὺς αὖθις ἐξωλεστάτους· Ὡν μεῖζον οὐδέν ἔστι ναυὸν νὴ τὸν Δία. *Scythaæ*, ait, non introducunt in aedeis suas neque nutrices infantibus p. 400. *suis*, neque pueris paedagogos, quae duo sunt mala *pessima*, deinde auctor in nutrices acris invehitur: quas ait deterius malum esse quam sint paedagogi, aut etiam impostores et plani. Non falso ea praedicare poetam de nutricibus, norunt qui earum morositatem, arrogantiam, ἀπληστίαν, et malignitatem, domi suae quotidie experiuntur. Penultimum versum scribo et exemplo, Καὶ μετά γε τοὺς τραπεζίτας, ἔθνος ἔτερον. Deinceps laudatur Diphilus ἐν Ἐυπόρῳ· malim Ἐυπόρῳ, ut paulo post, et libro septimo legitur. sic nominabatur et Philemonis fabularum una. Plautus, *Graece hæc vocatur Emporos Philemonis: Eadem Latine Mercator Marci Accii.* laudatur Varroni et Pacuvius in *Mercatore*. Corrige Harpocrationem in ναύκληρος, ubi citatur Diphilus ἐν πόρῳ. scribe, Δίφιλος Ἐυπόρῳ. Corruptus est et hic versus paulo post, Ληφθῆ νέων τις, ναταπεπτώναστ' εὐθέως. et si ita MSS. omnino tamen legendum ναταπεπτώνασιν, devourant: et ita recte Dalecamp. sensus lectionis huius est. Si versa navi juniorum aliquem cete prehendant, illum statim devourant. sed enim cete non solum pueros juvenes verum et parectatos, et viros τελείους, et senes absorbent, omnesque obvios cujuscumque aetatis aut statura. Lego, Ληφθῆ νεώς τις, hoc sensu: si navem, aut e navi tabulam aliquis naufragus, viam ad salutem quaerens, prehenderit, saepe tamen nihil agit miser: cum enim aquarum periculum evasisse videbitur, in feras marinas incidet, a quibus perdetur. Ita legendum esse docent illa in superiore versu, εἰδέντες γίνεται, ut fieri solet, nam in naufragio nunquam non fit, ut lacerae navis tabulae prehendantur. Addit, Ἐξ ὄνοματος δ' ἰχθυοπώλου μημονεύει Ἐρμαίου Αἴγυπτου"Αρχιππος ἐν Ἰππεῦσι. Corrigendum ἐν Ἰχθύσιν, et equites in pisces vertendi. Primum, poetae hujus *Equites*, nusquam in libris veterum, deinde libro septimo, ubi iterum hi versus descripti,

veram lectionem invenias. Hic est Archippus comicus, quem ut poetarum omnium Φορτικώτατον, et ineptissimum ab aequalibus irrigum scribit Aristophanis scholastes ad Vespas. *Pisces* Archippi et noster saepius laudat, et Pollux lib. 10. cap. 5. idem lib. 6. cap. 3. ait παντωλίαν verbum esse Archippi in piscibus. meminit et Harpocration in πάλιν αἰρετός. Versus inde hic descripti sententiam hanc continent: Hermaeum piscariorum impurissimum, pisces vendere non integros, sed aliqua parte imminutos, ad majus compendium: puta, squalinam et mustellam degluptos: lupos exenteratos. Longe aliter Dalecamp. sed non animadvertebat, pro ἐντέρων, quod hic legitur, scribendum esse ex libro 7. ἐντερεύων aut ἐξεντερεύων.

## CAPUT TERTIUM.

*Synesis initio versus familiaris.* ὡδισμὸς, ἀγορᾶ  
εὔοψος. Φρυκτὰ aut Φρυκτοὶ. τηρεῖν pro τήρει,  
aut τηρεῖν δεῖ. *Opsonomi.* δυσώγης. *Phere-*  
*cratis Ménēbōs.* *Philonidae Cothurni.* *Phry-*  
*nichi Tragoedi.* Τιμιοπώλης ἥγανον. κέραμος. p. 401.  
*Aristophanis comici patria.* alia non pauca.

**A**NAXANDRIDAE comici versus ex Ulysse descripti et mutile editi erant, et depravate. Quae deerant, ex membranis adjecimus: quae corrupta sunt an ex ingenio valeamus emendare, experiamur. Prius tamen exponendi sunt nobis duo versus illi quos MSS. suggesterunt. Ἐπὶ τίνᾳ δ' ἄλλην τέχνην, ὡ χρηστὲ σὺ Τὰ στόματα τῶν νεωτέρων πατακάεται; Age, inquit, dic mihi, o bone, quae ars est alia, cuius gratia juvenes ora sibi comburant? Ut integra sit sententia, supplendum, quemadmodum propter nostram artem (hoc est, pisces quos capimus) fieri solet. Memineris quam ferventissimos cibes adamasse veteres popinones: qua de re dictum est libro primo. Addit poëta, ut quidem nos scribimus,

"H ὡδισμὸς ἔστι δακτύλων τοιοῦτος, ἢ  
καὶ πνιγμὸς, ἐὰν ταχὺ μὴ δύνηται παταπιεῖν,  
ἀλλ' οὐ μόνη γὰρ τὰς συνουσίας ποιεῖ  
εὔοψος ἀγορά;

Ita prorsus est scribendum, nam in hisce omnibus operam oleumque docti viri perdiderunt. Offendit jam olim exscriptores principium hujus versus, ἢ ὡδισμὸς, itaque omnium suffragiis recepta est inepta vox ἡ ὡδισμὸς, quae et Dalecampio placita, illa vero isto loco ridicula est ἀπαξαπλῶς. Synizesis initio versus exemplo Homeri, ἢ οὐχ ἄλις, et ἢ οὐχ ὄράς. Sensus est: Artem esse nullam nisi piscatorum, propter quam sic digiti colliduntur, atque adeo homines sese ipse strangulent, si deglutire statim non queant quod in os injecerint. Solam esse denique piscium copiam, quae convivantium mensas instruat. Studiosi conferant aliorum interpretationes: vestigium veræ sententiae vix reperient. ὡδισμὸς proprie de conferta turba dicitur, ubi alius alium impellit. Theocritus, ὥθευνθ' ὥστε εὕει, elegantissime hic usurpatur de digitis plurium manuum, quae omnes eandem simul petant patinam. elegantissime etiam πνιγμὸν adjicit, ut summam aviditatem ostendat eorum qui pisces amant. εὔοψος ἀγορά, forum ubi pisces abundant. ὄψον piscis. Sic accipe et in Timoclis versibus de Corydo parasito. Ἀγορὰν Ιδεῖν εὔοψον εὔποροῦντι μὲν Ἡδιστον. Iege sequentes ibi versus, nihil nisi pisces nominat. Significat, tunc maxime agitari convivia, cum piscium magna copia in foro. Sequitur, — τις δὲ συδειπνεῖ βροτῶν Φρυντοὺς παταλαβῶν ἢ πορκινοὺς; ἢ μηδέν; frustra haec conati sunt interpretari. corrigenda prius erant. Scribe, Φρύντ' οὐ παταλαβῶν, ἢ πορκινοὺς ἀντοῦς, "H μανίδ"; ὥρ. quis est mortalium, ait poeta, qui convivium instituere velit, aut possit etiam satis laute, si nulli reperiantur venales pisces, aut saltem pisciculi? Φρυντὰ vel Φρυντοὺς, omissis vocibus ἵχθύδια vel ἵχθυς, vocabant pisces minutos qui et edebantur et vaenum exponebantur fricti. Hesychius, Φρυντὰ, ξηρὰ ἵχθύδια εὔτελῆ. Simillime ἐψητοὺς appellabant p. 402. piscesculos qui cocti vendebantur. Meminit autem poeta phryctorum, coracinorum, et maenidum, hoc significans: si meliores et laudatores pisces nequeant reperirri, πατὰ δεύτερον πλοῦν etiam istos expeti. Alioquin magna istorum erat vilitas: quos quidem Alexis comicus libertini relinqu vult, indignos qui a proceribus gulae

edantur. Ἀπελευθέρων, inquit, ὁψάρια θηρεύουσι μοι, Τριχίδια, καὶ σηπίδια καὶ φρυκτοὺς τινάς. Loco vulgariter scripturae ἡ μηδὲν, quae ferri nequit, emendavimus, ἡ μαῖνίδα, volentibus, opinor, omnibus eruditis. Versu penultimo pro ἀρίστου πύλᾳ, scribendum videtur εἰς ἄδου πύλᾳ. sed in eo versu satisfacere nobis nondum quiti sumus. Etiam in superiori quid appellantur ἐφεδρὰ πρόσωπα, piscium nescio. Fortasse ἐφεδοῖς πατανίοις, patinīs jurulenterum piscium. Subjiciuntur versus Alexidis, quibus pronuntiat poeta, omnem pauperem qui pisces emat multos saepiusve, necessario grassatorem esse nocturnum ac praemiatorem. Itaque si cui vestis ablata noctu fuerit, mane veniendum esse in forum piscarium; et emptores ibi observandum. Nam si aliquem viderit robustum et valentem pauperem anguillas a Mitione ementem, huic statim manus esse injiciendas, et in carcerem obtorto collo rapiendum. Omnia in Graeco planissima: nisi quod εἴτα possum pro itaque. τηρεῖν et ἀπάγειν, pro τήρει, et ἀπάγε, ut in oraculo quod habetur hoc ipso libro, Καὶ σὺ φέρειν τιμῆν ἐμοὶ γέρας, vel quod eodem reddit, τηρεῖν δεῖ et ἀπάγειν δεῖ. Graecanicae elegantiae translatitium genus notum omnibus, quaeis noti poetae. item illud Aristotelis, πρῶτον εἰπεῖν, id est, εἰπεῖν δεῖ. Scribe mox, Τοῦτο νόμιμόν ἔστι βέλτιστ' ἐνθάδε Κορινθίοισιν, εἰν τ. non, Κορινθίοις, οὐ' εἴν τ. quo enim τὸ οὐα? idem mendum in istis Alexidis de cauponum fraudibus, libro decimo, — εὐτοῖς συμποσίοις οὐ' οὐ πίνετε "Αὔρατον. nam scribendum συμποσίοισιν οὐ π. Sextus versus transpositione duarum dictionum factus claudus, restituatur earundem trajectu, Ἐἄν ἀπολαύειν τοῦτον ἥδη τὸν βίον. Non recte ὁψωμοὺς editum, non longe post. nam analogia postulat vel ὁψωμούς: vel ὁψομούς. quomodo et membranae meliores scribunt, et Eustathius. *Opsonomi* sunt aedileis quibus cura piscium venditio: ut videant ne cujusquam intemperie et ingluvie excandesciat forum piscatorium. Graeci eos qui non frugalitatis studio, sed amore pecuniae parvo obsonarent, appellabant δυσώνας, quasi dicas *difficiles emptores*. Atque eam vocem abiisse in proverbium, auctor Julius Pollux lib. 10. Tali fuit ingenio amicus ille Lyncei Samii, de quo narrat auctor, editam a Lynceo Artem obsonandi, qua docebat δυσώνην quendam suum amicum, quomodo et gulæ et crumenæ simul posset consulere. Vide libro septimo ubi de mor-

myro pisce agitur. *Menderos* Pherecratis fabulam, unde existimabimus nomen invenisse? sic enim Athenaeus, τὴγανον δ' ὡς βέλτιστε εἴρηκεν ἐν Μενδήροις Φερεκράτης, sed liquet mihi scribendum esse, εἴρηκε μὲν ἐν Δήροις.

p. 403. Poetae hujus Δήρους saepe citat dipnosophista. illud alterum neque reperies usquam: neque est Graecum vocabulum. Sequitur, Φιλωνίδης δ' ἐν Κοθόρυοις, υποδέχεσθαι καὶ βατίσιν καὶ τηγάνοις, videtur esse quae dicitur figura ἐν διὰ δυοῖν, excipere rasis et sartagine: pro, rasis in sartagine frictis, βατίσι τηγανισταῖς. Pollux laudat libro 7 τὸ πεντηκοστολογεῖν ἐν Φιλωνίδου Κοθόρυοις ἔστιν εἰρημένον. Scribe sic hunc versum, ut in tertio libro, Θερμῆ παροξύνουσα τηγάνου πνοῇ. et ἐν Ὀρθάνῃ, non Ὀρθάχνῃ. *Tragoedi* Phrynichi Athenaeo mox laudati, itemque alibi saepius, nominantur et Harpocrationi in voce διάθεσις. Ex ea fabula extat apud Pollucem extremo libro 7. hic versus elegansissimus, Σὺ δὲ τιμιοπώλης ὡς Ἀχιλλεὺς οὐδὲ εἰς, proverbii speciem habet, carius vendis quam ullus Achilles. Virgilius, *Exanimumque auro corpus vendebat Achilles.* de eo genere venditionis dicebamus capite primo ex Diphilo. neque audiendi qui vocem τιμιοπώλης aliter interpretantur in hoc versiculo. Versum Phrynichi ne Eustathius quidem aliter concipit. aliquando placebat, ήδὺ δὲ Ἀποτηγανίζειν ἔστι συμβολῶν ἄνευ. Pherecratis *Myrmecanthropi* adducuntur in testimonium a Polluce lib. 7. cap. 3. et cap. 16. item lib. 10. cap. 23. Iones, ait auctor, χωρὶς τοῦ τὸ στοιχείου ἥγανον λέγουσι. et hoc probat allato Anacreontis exemplo. itaque Eustathium non sequor, qui Doribus hoc tribuit. nam Anacreon et moribus et scriptione Ionicus, non Doricus. Quae de vocabulo νέραμος dicuntur, usurpato a non-nullis pro argenteis valvis, rationem habent manifestam: sic alia infinita nominata sunt, ἀπὸ τῆς παλαιᾶς χρήσεως, non ex sua natura, ut apud Homerum arma χάλιεα, et vulgo, *pyxis*, δέλτος, *cucurbitulae*, aliaque hoc genus, de quibus docte Eustathius non uno loco. B. Chrysostomus homilia septima in episoliā ad Colossenses, τί γὰρ εἰπέ μοι, τῆς χρυσῆς πλατάνου διαφέρουσι πατὰ ἄνοιαν οἱ νεράμιαι ποιοῦντες χρυσᾶ, καὶ χύτρας, καὶ ἄλλα βαστρα: Heliodorus Atheniensis ex quo refert auctor Aristophanem comicum fuisse Naucratitam, is est cuius facit mentionem tot locis in tantulo scripto Harpocration. comicum fuisse peregrinitatis suspectum

testantur et veteres grammatici in ejus vita: non tamen Naucratitam, verum Aeginetam a quibusdam esse dictum illi scribunt, et caussam explicant. Suidas Aegyptium fuisse ex aliis prodidit: quod huic sententiae Heliodori convenit. Platonis comici *Legatorum* praeter Athenaeum meminit Harpocration in ἀποκηρύττοντες, et in ζητητής. De Epicrate et Phormisio qui in producto Platonis loco nominantur, lege Aristophanis scholiasten ad Ranas et Concionantes, nam de iisdem Plato loquitur. Alexidis ecloga ex ejus *Hippisco*, ex diverso genere versuum constat. Praecedunt septem integri et ἀρτίποδες senarii jambici: deinde sequuntur trochaici ut appareat, male distincti. Mihi hoc insolens videtur: quia una est et continua ῥῆσις. olim conati sumus in jambicos versus omnia redigere, sed repugnat contumaciter verborum modulus plerorumque. Nam praeter octavum versum, p. 404. qui nullo negotio potest refungi ut sit prioribus similis, ἦν· οἶδα δὲ πάγῳ ἡμέτερον πολίτην τινὰ, ne frustra hic fuerimus valde vereor. Ac venit nunc mihi in mentem fortasse Athenaei ea verba esse non poetae: quod acuto lectori dijudicandum relinquo. Eclogarius aperte tribuit Alexidi, Οἶδα τινά Φησιν Ἀλεξίς πολίτην ἡμέτερον πτ.

## CAPUT QUARTUM.

Αργύρωμα et χρύσωμα. κρείων Ἐλικάων. Sententiae Stoicorum de usu opum. προηγουμένως. κόσμος. δείγματος χάριν. Ψήχειν et Ψήγματα. Veterum scriptorum ἀγεωγραφησία Alpes et Pyrenaeos cum Rhopaeis confundentium.

Ἐξήλαυνον γάρ τινες καὶ τὸν ἀργυρὸν καὶ τότε εἰς ὑμένος ιδέαν. Interpres omittit praecipua verba καὶ τότε. nam hoc observat obiter Athenaeus, artem ducendi malleo argentum in tenuissimas laminas, jam aetate Nicostrati antiquissimi comici fuisse cognitam. Hoc ille colligit ex istis illius verbis, λοιπὴ τις ὁξίς ἐστι καὶ ψυτήριον τῆς εὐπαρύφου λεπτότερον, docti qui putant de bracteis sentire Athenaeum, quas vulgo appellamus

*argenti folia vel auri*, non recte sentiunt. nam ex illis non sunt vasa argentea cujusmodi erant acetabulum illud Nicostrati, et poculum psysterium. Ἀντι-Φάνης δὲ οὐαὶ ἐν Λημναις. Recte Dalecampius Λημναις. Lemnias etiam e Latinis poetis Turpilius ediderat. Θίβρων ὁ Ταυτάλον. Scripti, Θιάρων, et sequente versu μαλακὸς, non μαλακόν. Καὶ γυλαν τιν' ἀργυρωμάτων. Scribe, γυλιέν τινα ἀρ. id est, vidulum aut peram vasorum ex argento. Λουτρόν, θεραπανας, ἀργυρώματα, definiunta sunt verba ex Heautontimorumenο Menandri. sententiae opinor, pars erant, quae integra apud Terentium:

*Hem tot mea*

*Soli solliciti sunt cauffa, ut me unum expleant?*

*Ancillae tot me vestiant? sumtus domi*

*Tantos ego solus faciam?*

οἱ δὲ ἔλληνίζοντες λέγειν δεῖν Φασίν ἀργυρεῦν κόσμον οὐαὶ χρυσοῦν κόσμον. Eadem observatio apud veteres magistros, ἀργύρωμα, inquiunt illi, ant χρύσωμα pro vasis vel aureis, non usurpant qui loquuntur accuratius: sed ἀργυροῦν vel χρυσοῦν κόσμον. cui τηρησειδίῳ quantum sit tribuendum, discant tyrones ex Julio Polluce lib. 10. cap. 44. ὅντως ἀνέτειλεν ἥτια Πίνδαρον εὑρυσθενής πλοῦτος. Pythionicarum oda quinta,

‘Ο πλοῦτος εὐρυσθενής  
ὅταν τις ἀρετῷ κειρα-  
μένον οὐαθαρᾶ βροτήσιος ἀνήρ,  
πότμον παραδόντος αὐτὸν ἀνάγη  
πολύφιλον ἐπέταν,  
ὡς θεόμοιρ’ Ἀριεσίλα.

ὑπὸ πρώτου Γύγου τοῦ Λυδῶν βασιλέως ἀνετεθη. Herodotus unde sumserunt cæteri scriptores, narrat copiose p. 405. libro primo: ubi expōlitis Gygis donariis. subjicit, οὗτω δὴ ὁ Γύγης, πρῶτος βαρβάρων τῶν ημεῖς γέμεν, ἐς Δελφοὺς ἀνεθηκεν ἀναθήματα, μετὰ Μίδην τὸν Γορδίεω τὸν βασιλέα. ἀπέδοτο γοῦν τοῖς παρὰ τεῦ Ιέρωνος οὐ γέβούλοντο. Repete duas literas a fine vocis Ιέρωνος, et scribe, οἵσον γέβούλοντο. Καὶ μὲν Ἀντηνορίδης ἐφόρει ιρείων Ἐλινάων, et me gestabat princeps Helicaon Antenoris filius. Natalis vertit, rex Helicarum. Helica non unius oppidi in Graecia nomen Ἐλινάων. numero multitudinis, ut apud poetam, Ἐκ γὰρ Κρητῶν γένος εὔχομαι εὐρειάων. Sed nullam geographi, quod sciam, ejus nominis urbem commemorant,

quae huic loco satis conveniat, at Dalecamp. *inter Graecos illustris princeps.* non illi veniebat in mente haec scribenti cujas fuerit Antenor.

*Νικήσας ἵπποισι πάρα πλατὺν Ἐλλήσποντον.*

Ex Homero desumta est historia seu fabula, *'Ιλιάδ. ψ.* Δῶνε δ' ἄγειν ἑτάροισιν ὑπερθύμοισι γυναικαῖς Καὶ τρίποδ' ὠτώεντα Φέρειν. Verte illa, *πάρα πλατὺν Ἐλλήσποντον,* non ut interpretes, *in Helleponto spatioso.* itane? in Helleponto tanquam in circulo certamen currule peregerunt Graecorum proceres. sed, *ad salsum Hellepontum.* de voce *πλατὺς* satis libro primo. *Πλάτων*

*δὲ ὁ Θεῖος, καὶ Λυκοῦργος ὁ Λάκων.* Platonis lex qua sanctitur ut privatis pecuniam habere auream vel argenteam fas ne sit, extat Legum libro quinto. De antiquo Lacedaemoniorum more capite puniendi eos penes quos auri argentine fuerit repertum aliquid, habes apud Xenophonem et Plutarchum, in ipsorum de illa Republica scriptis.

*τὴν μὲν ἀρχὴν αὐτῶν καὶ Φυγὴν ἀπειπόν.* Recte et vere Dalecampius, *τὴν μὲν εὐχὴν.* Postea lege, *τὴν χρῆσιν δὲ τῶν λιτῶν καὶ ἀπερίτων προηγουμένως ποιεῖσθαι προστάσσων,* non ut editum est vulgo, et in veteribus etiam scriptum, *τὴν χρῆσιν δὲ τῶν λιτῶν καὶ περιττῶν προηγορευμένως ποιεῖσθαι προστάσσων.* Omnes Graece docti statim concedent mihi ultrumque verbum a nobis mutatum, necessario fuisse mutandum: at vim vocis *προηγουμένως* in qua totius sententiae cardo vertitur, non intelligent, nisi Stoicae philosophiae periti. Sensus Athenaei est, ut paucis complectar: Zenonem res omnes dividere in *εὐκτὰ*, *Φευκτὰ*, et *ἀδιάφορα*: optanda, fugienda et indifferentia. divitias censeri ab eo neque inter optanda, neque inter fugienda, sed inter indifferentia, praecipere ergo illum suis discipulis, ut in iis quae necessaria ad vitam, parabilia et tenuia maxime probent: adversas divitias vero ita se comparent, ut neque illas mirentur si non adsint, neque si absint ab iis corrumpi se posse metuant. facere aliquid aut probare *προηγουμένως*, et propter aliud, sive ut loquebantur Stoici, *κατὰ περίστασιν*, sunt opposita.

*οὐδὲν γὰρ η̄ Φύσις ἐνβέβληκεν ἐκ τοῦ οἴσμου τῶν εἰρημένων.* Apud Graecos multisariam accipi vocem *οἴσμος* nemo ignorat. Ut interpretes accipiunt, *οἴσμος* hic est, *vita hominum.* idem *ἐνβάλλειν* interpretantur, *ejicere et contemnere.* Acutius exponas et disputationi huic convenientius, *edūcere atque in lucem producere*, ut sit sensus: Natura

sequentia ad orationis lucem sic, ὡς παρὰ τοῖς ἐπαυτίοις, vel potius σπαρτίοις, apud populos Septentrionis. (Φησὶν ὁ ἔμὸς Ποσειδώνιος) οὐδὲ ἄλλοις τισι τῶν Κελτῶν. οὐδὲ τά γε πάλαι μὲν Ρίπαια οὐλούμενα ὄρη, εἴθ' ὕστερον Ὄλβια προσαγορευθέντα, νῦν δὲ Ἀλπια, (ἔστι δὲ τῆς Γαλατίας) αὐτομάτως ὑλης ἐμπρησθεσῆς ἀργύρῳ διερρύη. manifesto hic scriptor Rhipaeos montes confundit cum Alpibus: qui error multis veterum communis. quare etiam sanctissimus pater Basilius Rhipaeos montes appellat, unde manat fluviorum rex Eridanus. Sed et Alpes p. 407. cum Pyrenaeis permiscet: nam illa vetus fabula de fortuito montium incendio, quo detecta fuerint auri et argenti metalla eo casu liquata, Pyrenaei convenit non Alpibus: vel nomine teste: quod ex eventu illo volunt impositum. haec erat veterum ἀγεωγραφησία: cuius illustre exemplum apud Orpheum in Argonauticis: quo loco ait Rhipaeos montes Calpen, qui est mons ad Gaditanum fretum, Phlegram, et Alpes Cimmeriorum terram circuncludere et Solis lumine privare. Ejus sunt verba.